cancellaria Apostolice tit. notabilia super dispensationibus matrimonialibus, in fine. Et Boerius decisione 264. num. 28. referit pro hac parte, & videtur eum sequi. Glosatorem regulæ Cæcellariæ 47. & ait se invidisse obtentum bis in iudicio. Idem tenet Couar. 4. decret. 2. par. cap. 6. §. 7. num. 5. Antonius Cucus lib. 5. institutionum maiorum tit. 12. num. 250. Azebedo lib. 8. Recopil. tit. 20. 7. num. 27. Veracruz 1. p. Recopuli, art. 44. pag. 5. in fine primi dubij. Et est satis probabilis, ac tuta.

37 Secunda sententia tenet subreptitiam foris dispensationem, nisi de publica honestate mentio quoq; fiat. Probat, quia si explicetur affinitas ex copula licita, & quanuis ex ea quoq; publica honestas consurgat; cum minime ea expressa sit, dispensatio ut potè odiosa, & stricti juris, ad eam non extenderetur. Et à fortiori, si sola affinitas in genere explicetur. Cum enim possit esse ex matrimonio, & sic cōiuncta cum publica honestate, & ex fornicatione, & sic absq; illa: ex quo simpliciter expressa est, intellegitur de simpli, & non de mixta cū publica honestate. Quia in materia dispensationis odiosa, & stricti juris, verba, quae posunt in intelligi in significato potentiori, & in minori, semper intelliguntur in minori. cap. finali, de prebend. cap. cum illis, in r. respons. & cap. quanuis, codem tit. in. Hanc tenet Dominicus consil. 33. num. 8. & alij. Et saepe Ioan. Andr. in arbore affinitatis §. ad arborem affinitatis nu. 5. (habetur 9. tomo tractatum,) vbi ad solutum ait non valere dispensatione, nisi virtufulq; impedimenti mentio fiat. Faut etiam Henriquez lib. 7. de indulgentiis cap. 30. num. 2. fine, vbi ait dispensatione in affinitate non extendi ad publicam honestatem.

Tertia sententia cui tanquam probabilius adhaeres, sic distinguiri. Si explicetur affinitas ex copula licita proueniens, ut per dispensationem ad consanguineam vxoris ducendum, valebit eti publica honestas taceatur. Quia tacitè illius mentio fit, ut potè, que in tali affinitate necessariò includitur. Secus facta solius affinitatis in genere mētio. Quia tunc nec tacitè, nec expressè fit publica honestatis mētio. Cū ea affinitas tam de licita, quam de publica honestati coniungitur, quam de illicita, quae sine illa est, posse intelligi. Et in materia hac odiosa sunt verba in minori significatio accipienda (vt num. precedenti dictum est. Adde dispensationem si aliquid opera

ri possit, esse stricte intelligendam ne amplius operetur (vt dixi disp. 1. nu. 3.) Cū ergo ex dispensatio operetur in affinitate, non porrigi debet ad publicam quoq; honestatem. Et idem huius sententia sunt Abbas cap. non debet. nu. 12. de consanguin. & ibi Alex. de Nevo nu. 11. Præpos. num. 18. Brunellus de sponsalibus, conclusionem 26. num. 3. Rosella verb. impedimentum, impedimento 13. nu. 2. Angelus verb. dispensatio num. 10. vbi Sylu. q. 5. num. 9. & verb. matrimonium 8. q. 1. dico 3. Tabie na verb. impedimentum, impedimento 11. ad finem. Loazes de matrimonio Regis Angliae, dubio 10. numer. 3. 1. 2. Gambara de authoritate legati, lib. 10. num. 243. Stephanus Costa tractatu de affinitate. §. quia inter impedimento nu. 3. (habetur tomo 9. tractatum.) Nauar. lib. 4. consil. tit. de consanguin. in 1. editione, consil. 4. num. 1. in 2. consil. 7. num. 1. Gaeta cap. ad limina 30. q. 1. 5. 4. q. 203. nu. 488. Et ex Theologis, Supplementum Gabrieли 4. d. 41. q. vniuers. art. 3. dubio 7. Toledo lib. 7. summa cap. 11. num. 6. Petrus de Ledesma de matrimonio 16. art. ultimo, dubio 2. difficult. 2. corollario 6. & c. melius q. 55. art. 4. ad finem: & summa Sacram. vbi de matrimonio, cap. 27. post conclusionem, difficultate 2. Ludovicus Lopez 2. part. instrutorij, vbi de matrimonio, cap. 50. columna 4. vers. adverendum est insuper. Et huius sententia licet subobscruerit. Ut dicitur Henriquez lib. 12. de matrimonio, cap. 10. num. 3.

Hinc deducitur, petitam dispensationem affinitatis in tertio, vel quartu gradu valere, quanvis non explicetur an ex copula licita oritur, nec publica honestas. Quia cum ex sola cōiugali copula oriatur in his gradibus affinitas, exprimitur virtute cām ex copula cōiugali oritur: ac subintendit quod declaratur publica honestas;

40

Secundum deducitur, in petitione dispensationis affinitatis in primo, vel secundo gradu, si ex copula coniugali oriatur, esse necessariò narrandum, eam ex copula coniugali consurgere. Si sufficiamus nostram sententiam relatam num. 38. Quia duplex tunc oritur impedimentum, nempe, affinitatis, & publica honestatis: & tacitum est hoc. Imo nec sufficeret mentio affinitatis in genere, & publica honestatis in genere. Quia cum publica honestas oriatur quoq; ex sponsalibus, non explicatur an ex matrimonio oritur. Cū tame id esse nec esset probauerimus num. 16. Item quia

non

non explicatur an affinitas ex matrimonio oritur. Cū tamen id sit necessariū. Quia est multo fortius vinculum affinitate oritur ex fornicatione. Si tamen sufficiamus primam sententiam relatam num. 36. fatus est mentionem affinitatis in genere facere. Quia cā intelligitur de oritur ex copula licita, & sic tacite explicatur publica honestas. Vt ibi laetus probatum est.

41 Vt primò deducitur, in potestate dispensandi in affinitate includi quoq; publicam honestatem cui illa concurrent. Ductor, quod cū affinitas genus sit ad ortam ex copula licita, & illicita, & potestas dispensandi sit latè interpretanda, ad vtrang; extendetur. Quāuis dispensatio ipsa, qua stricti iuris est de sola minori affinitate intelligatur (vt dixi num. 37.) Sicut num. 5. & 9. di- ximus potestatē dispensandi in aliquo gradu extendit ad eum duplicatum ex vtrōq; latere: secus de ipsa dispensatione. Cūm ergo ea dispensandi in affinitate potestas claudit quoq; affinitatem ex copula coniugali, cui necessariò coniuncta est publica honestas, extendetur quoq; ad publicam honestatem. Imo ad hanc extendetur, quāuis sine affinitate sit. Ut si ex solo matrimonio rato, vel ex solis sponsalibus oritur sit. Quia eo ipso quod datur facultas ad affinitatem ex copula licita, supponit præcessisse spousalia, & matrimonium ratum, indeq; productum publica honestatis impedimentū: & sic facultas illa ad hoc quoq; extendetur. Adde publicam honestatem non oritur ex matrimonio ratione consummationis, sed

42

Ad argumenta num. 36. proposita respondetur. Ad primū negatur intelligi de copula licita. Nec obstat non esse præsumendum delictū. Non enim innititur hæc intelligentia præsumptioni delicti, sed stricte dispensationis intelligentia petenti verba intelliġi de minori significato (vt num. 37. probauit.) Nec etiam obstat cap. penultimum, de sentent. excom. id enim quasi quid speciale decreuit Pontifex, quasi concluso eo decreto de minori venire ea pena intelligenda. Idq; statutum vt sententia iudicis timereatur. Ad secundū, dic quando dispensatio est in re de qua est decreterū aliquid iuris cōmuni, ea verba iuxta id decretem intelligenda esse. At vbi nullū est decretem de ea re in iure cōmuni, nō sunt intelligenda nisi stricte. Quia ius cōmune tāquā ius vniuersale, & favorabile est extēndendū ad eam ipam quoq; dispensatione in eo iure contenta extēndit faciat (vt dixi disp. 1. nu. 7.) At dispensatio priuata tanquam ius priuatum est stricte interpretanda.

43

DISP VT. VIGESIMA QVINTA.

An in dispensatione matrimonij inter consanguineos, vel affines, & generaliter inter eos inter quos est impedimentum dirimens, sit copula inter eos habitata mentio facienda?

SUMMARIUM.

Tripliciter tempore potest interuenire hac copula. num. 1. Tripliciter potest ea copula haberi. num. 2. Quorū questiones disputantur. num. 3. An dum peritus dispensatio inter cognatos spiritualis, vel habentes aliud impedimentum dirimens præter consanguinitatem, vel affinitatem, sit ea copula explicanda? nu. 9. An sit explicanda quando non emittit vir semen: aut fuit incestuosa ex parte solus alterius cōtributus, altero ignorantie consanguinitatem? num. 10. An si ea copula sit occulta sit manifestanda Pontifici, an sufficiat pontificarius, vel Episcopo-

p. 6

9. & posse penitentiarum petere compotio
nem? Et an si contingat incestus post dispensa
tionem expediat ab ipso Pontifice, ante
quam or. inaria d. p. f. sit iterum aude
dum pontificis. num. 1.

Quando Pontifex d. p. f. sub conditione, dí
modo copula non intervenierit, qualiter in
telligatur ea conditione? num. 12

An iiii. x. Eclesiasticus in se interroget hos vo
lentes contrahere, an copulam habuerint,
quando vel ipsi narrarunt non habiram, vel
dispensat Pontifex sub conditione, vi non sit
habitac. num. 13.

Quid, si sub ea conditione non sit concessa dis
pensatio? Effert opinio num. 14.

Propositur sententia auctoris. num. 15.

Aa teneatur contrahentes fieri copulam, quan
do est occulta, ac impetrarunt, aut impetrav
erunt dispensationem pro foro conscientia
tia. num. 16.

Propositur clausula apponi solita in dispensa
tionibus, dā modo mulier rapti non fuerit:
& si scirent separatas, & explicatas. num.
17.

An in eligatur de quocunq; raptu: vel si am
na rapti virum, vel si contingat post dispensa
tionem expediat à Pontifice, vel ordinario?
num. 18.

An ea clausula nō apposita, sit subreptitia dis
pensatio, quando adfuerit raptus, nec ex primit
ur: & an clausula solita apponi cōficiatur
apposita, & si non exprimantur? num. 19.

Satis sit argumentus. num. 20.

Post numero 20. innuenies alia summaria.

Primo p̄mittēdū est, copulam hanc trīplici tempore posse inter
venire. Primum est, ante quam Pontifex dispensationem cōcedat. Secundum, post concessionem Papæ, antequam ordinarius cognita precum veritate illam expedit. Tertiū, post ordinarij expeditionem.

Secundū p̄mitto posse copulam hanc trīpliciter haberi. Primum ex fragilitate humana, absq; trātatu aliquo matrimonij. Secundū, p̄cedenti trātatu matrimonij, sed absq; spe facilitioris dispensationis. Tertiū, in utrōbus eventu, cum spe facilitius im
petrandā dispensationis.

3. Trīplex ergo quæstio in hac disputatio
ne est discutienda. Prima, quando sola copula incestuosa intervenit ex humana fra
gilitate. Secundo, quādō trātatu, vel spes
matrimonij. Tertiū, quando habita est spe
facilitioris dispensationis.

Quæstio prima. An in dispensatione ma
trimonij inter consanguineos, vel affines,
sit necessariō facienda mentio copula in
cestuosa inter eos habita ex humana fra
gilitate, & non cum spe facilitioris dispensa
tionis, nec cū matrimonij trātatu? Con
stat non esse huius copulae necessariā men
tionem, quando ea contingit post conce
ssam dispensationem à Pontifice, vel Peni
tentiarum, & expediat cognita precū ve
ritate ab ordinario, vel confessore: atq; ita
non vitari p̄cedentem dispensationem.

Tum quādō ea copula labet, incestus vacet
(vt probauimus libro p̄cedentem, disp. 5.
num. 15. & 16.) Tum etiam quādō nil in dis
pensatione tacitus est, quod explicandum
necessariō foret. Cūm ea copula post dis
pensationem omnīdō consummata con
tingerit. Et sic tanquam certū sustinet Cor
duba summa q. 45. fine. Gutier. q. canonici
c. lib. 1. cap. 15. num. 23. Manuel. 1. tomo
summa. 2. editione cap. 238. num. 7. inti
to. Vega. 2. tomo summa. cap. 3. 4. caſu 98.
Qui benē discedit à Manuele dicit̄ in hoc
eventu petendam est: ab Episcopo dis
pensationem incestus commisi, vt licet inea
tur matrimonij. Quippe nulla est incestus
culpa, (vt proximē dixi,) & idēcō non est
opus dispensatione.

Imo idem dicendum credo, quādō dis
pensatio à Pontifice sub ea conditione sit
cōcessa, vt copula non intervenierit. Quia
satis ei conditioni paritū cōfeso, cūm ante
dispensationis cōsummationē copula non
adseritur. Nam ea postea contingens vites
dispensationis omnīdō consummata ener
uere nequit.

Tota autē difficultas eō pertinet, quan
do ea copula habita, est inter consanguineos,
vel affines, ante dispensationē à Papa
concessam, vel post, prius tamen quam ordi
narius illam expediāt, vel confessarius,
quando dispensatio est in foro conscientiae
i p̄missa. Triplex est sententia. Prima
docet non esse necessariā eius copula mē
tionē. Duebit primō quādō ea copula nec
ex natura rei, nec ex iure Ecclesiastico red
dat dispensationem difficilorem. Non ex
natura rei, quia potius facilitore reddit, ob
ſcenit infamiam, inepitudinē ad aliud
matrimonium, & scandalū, quādō oriri
solent. Non etiam ex iure Ecclesiastico:
quia verior opinia habet ex incestu cū
consanguineis nullum matrimonij impedi
mentum confugere (vt probauit lib. p̄ce
denti, disp. 15. num. 16.) Incestus autē cū
affinis